Extent of Amount Utilized

297. SHRI JAIVEER SINGH, M.L.A.

SHRI SHISHPAL SINGH KEHARWALA, M.L.A.:

Will the Chief Minister be pleased to state the extent of amount utilized out of the total allocated budget for Scheduled Castes/Scheduled Tribes to purchase materials, services and construction works during the year 2018-19, 2019-20 and 2020-21 together with the provision made by the Government to give preference to the first generation entrepreneurs relating to Schedule Castes/ Tribes in above said purchases and construction works?

Reply

Manohar Lal, Chief Minister, Haryana

There are no notified Scheduled Tribes in Haryana.

The allocation under Scheduled Caste Sub Plan (SCSP) is the cumulative total for schemes implemented by various departments, with the common objective of contributing to the welfare of Scheduled Castes beneficiaries. For working out the funds under SCSP, NITI Aayog norms are referred to for deciding the percentage of funds to be allotted out of the total scheme allocation in each case. Accordingly, the total allocation of budget for the various schemes under the Scheduled Caste Sub Plan, spread over the different departments, for the year 2018-19, 2019-20 and 2020-21 is presented in the table below.

Year	SCSP Budget Allocation (Rs. Crores)
2018-19	7367.29
2019-20	7610.18
2020-21	9165.73

Certain SCSP schemes that involve purchase of materials, services and construction works have been identified from amongst the total pool of schemes under SCSP. The cumulative total of allocation and utilization under these schemes is presented in the table below.

Year	SCSP schemes related to purchase of materials, services and construction works		
	Budget Allocation (Rs. Crores)	Funds Utilized (Rs. Crores)	
2018-19	2287.71	1861.38	
2019-20	1847.96	1354.58	
2020-21	2193.01	1185.85 (Upto 03.03.2021)	

Further data on purchase of materials, services and construction works from the allocated budget under SCSP is being sought from each Department and will be separately provided. No purchase preference to the first generation entrepreneurs related to Scheduled Castes, in the above said purchases and construction works, is provided. Allocation and expenditure under the scheme, "Entrepreneurs Development Programme for Scheduled Castes Beneficiaries" is given below.

Year	Name of Scheme	Budget Allocation (Rs. Crores)	Expenditure (Rs. Crores)
2018-19	Entrepreneurs Development	0.60	0.42
2019-20	Programme for Scheduled Castes	0.44	0.39
2020-21	Beneficiaries	0.44	0.05 (Upto 03.03.2021)

राशि उपयोगिता की सीमा

297. श्री जयवीर सिंह, एम.एल.ए. श्री शीशपाल सिंह केहरवाला, एम.एल.ए.:

क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि वर्ष 2018—19, 2019—20 तथा 2020—21 के दौरान अनुसूचित जातियों / अनुसूचित जनजातियों के कुल आबंटित बजट में से सामान खरीदने, सेवाओं तथा निर्माण कार्यों के लिए राशि उपयोगिता की सीमा कितनी है तथा सरकार द्वारा उपरोक्त खरीदारी तथा निर्माण कार्यों में अनुसूचित जातियों / जनजातियों से संबंधित प्रथम पीढ़ी उद्यमियों को प्राथमिकता देने का प्रावधान बनाया गया है ?

उत्तर

मनोहर लाल, मुख्यमन्त्री, हरियाणा

हरियाणा में कोई अधिसूचित अनुसूचित जनजाति नहीं हैं। अनुसूचित जाति उप योजना (एस.सी.एस.पी) बजट में विभिन्न विभागों द्वारा चलाई जा रही रकीमों का कुल आंबटित बजट होता है जिसका सामूहिक उद्गेश्य अनुसूचित जाति के लाभार्थियों का कल्याण है। अनुसूचित जाति उप योजना हेतु राशि की गणना करते समय नीति आयोग द्वारा निर्धारित मानदण्डों को ध्यान में रख कर राशि बाँटने की प्रतिशता तय करते हुए प्रत्येक रकीम में राशि आंबटित की जाती है। तदानुसार, विभिन्न विभागों की

अनुसूचित जाति उप योजना स्कीमों के अन्तर्गत राशि का कुल आबंटित बजट वर्ष 2018—19, 2019—20 तथा 2020—21 में निम्न प्रकार से है।

वर्ष	एस.सी.एस.पी बज़ट का आबंटन (रूपये करोड़)
2018-19	7367.29
2019-20	7610.18
2020-21	9165.73

एस.सी.एस.पी की कुल स्कीमों में से कुछ स्कीमों जिनमें सामान की खरीदारी, सेवाओं तथा निर्माण कार्य किये जाते हैं, उनको चिन्हित किया गया है। इन स्कीमों में कुल आबंटित बजट तथा उपयोग की गई राशि निम्न तालिका में दर्शाई गई है।

वर्ष	सामान की खरीद, सेवाओं तथा निर्माण कार्यों से सम्बन्धित एस.सी.एस.पी. स्कीमें		
	आबंटित बज़ट (रूपये करोड़)	उपयोग की गई राशि (रूपये करोड़)	
2018-19	2287.71	1861.38	
2019-20	1847.96	1354.58	
2020-21	2193.01	1185.85	
		(03.03.2021 तक)	

एस.सी.एस.पी. के अतंर्गत आबंटित बजट में से सामान खरीदने, सेवाओं तथा निर्माण कार्यों से संबंधित आँकड़े प्रत्येक विभाग से माँगे जा रहे हैं तथा अलग से उपलब्ध करवा दिये जाएंगे। सरकार द्वारा अनुसूचित जातियों के प्रथम पीढ़ी उद्यमियों को उपरोक्त खरीदारी तथा निर्माण कार्यों में प्राथमिकता नहीं दी जाती है। "Entrepreneurs Development Programme for Scheduled Castes Beneficiaries" स्कीम के अन्तर्गत राशि के आबंटन एवं व्यय का विवरण निम्न प्रकार से है।

वर्ष	स्कीम का नाम	आबंटित बज़ट (रूपये करोड़)	व्यय (रूपये करोड़)
2018-19	Entrepreneurs Development	0.60	0.42
2019-20	Programme for Scheduled Castes	0.44	0.39
2020-21	Beneficiaries	0.44	0.05
			(03.03.2021 तक)